§. 25. Inter illos porro, qui recte inter te matrimonium sunt contracturi, jure naturali

rali requiritur & aptitudo physica, & habilitas moralis. Per illam intelligimus ejusmodi constitutionem corporis, per quam idoneus quis sit ad assequendum primarium matrimonii finem, qui est sobolis procreatio. *Zosimus* l. V. παρ ηλικιας εις μιζην ονδεναι, Φύσεως αδικίαν επεργον ινα : immaturam maritali consuetudini iradere nihil aliud ; quam natura injuriam facere, dicit. Unde frustra ad matrimonium adspirant, qui impotentia perpetua & incurabili laborant, spadones præterea, & similes. Nam sine dubio legi naturali repugnat, quod spadones in Ægypto conjuges sumere solebant, ut non omnis voluptatis in venere expertes; quod tradit *Grotius ad Deuter.* c. 23. v. 2. argumen-to *Genes.* 39. v. 1. Quo loco quæri posset, num matrimonium proprie vocari queat, quando elumbis senex vetulam effœtam ducit? Evidem *Dionysius* apud *Plutarch. in apoph.* matri effœta, cum maritum sibi dari peteret, respondit : ταξ μετα της μόλεως βιασθεντος νόμου δύναται, ταξ δε της φύσεως μη δύναται. Se quidem vim inferre legibus civitatis posse, legibus naturæ non posse. Adplicari huc etiam potest illud *Quintiliani declam.* 306. Est quædam & nubendi impudicitia. Apud multos quoque obtinet illud *Eiusdem declam.* 2. *Genus in firmissima servitutis est senex maritus, & uxoria caritatis ardorem flagrantius frigidis concipimus affectibus,* *Conf. Valer. Max.* l. 7. c. 7. §. 4. In plerisque tamen civitatibus ejusmodi senum matrimonia tolerantur, cum saltem alter finis, nempe adjutorium mutuum utcunque heic obtineri queat, vid. l. 27. *C. de nuptiis.* Quæ fortasse non incommode vocare possis honoraria: eo sensu, quo honorarii quandoque dicuntur, quibus titulus muneric sine functione datur. Apud *Suetonium Nerone* c. 35. *uxoria ornamenti* vocantur, eo sensu, quo *triumphalia ornamenta* dici sueverunt. Quo referre possis cohabitationem Abisagis cum Davido i. *Regum.* I Etsi pro vero matrimonio id habuisse videatur Salomo, qui Adoniam ejus nuptias petentem occidit, velut ducta regis vidua plusquam civilia agitaret; & quod moribus ejus populi nefas esset viduas regum ducere. *Grot. ad 1. Reg.* 11. 17.

§. 26. Istud ex natura pactorum in universum circa matrimonium quoq; præsupponitur, quod, dum id contrahitur, sufficiens usus rationis adesse, nec minus abesse debet error, substantiam ejusdem tangens, & metus injustè incussus. Circa hunc in legibus Ebræorum civilibus id peculiare erat, quod si sponsa vi aut metu coacta fuisset, irrita forent sponsalia non item si sponsus coactum se diceret, quoniam neque de vie eidem illata, neq; de ipsis metu æque præsumebatur. Et repudiare eandem pro arbitrio poterat, si conditio disperceret. *Selden. de uxore Ebraeal.* 2. c. 4. Sic si error versetur circa objectum consensus, seu personam, aut circa qualitatem, quæ vel ipsum matrimonium spectat, vel cui tanquam conditioni consensus fuit superstructus, præfertim ubi ab altera parte fraus intervenerit, irritum esse contractum matrimoniale patet. Unde si quæ pro virgine se gerebat, post deflorata fuerit deprehensa, etiam jure divino non tantum licite repudiabatur, sed & penæ insuper erat obnoxia. Etsi de flore virginitatis multis antiquorum barbarorum exigua cura. Videatur de moribus Balearum *Diodorus Siculus* l. V. c. 18. Armeniorum & Lydorum *Strabo* l. XI. Babyloniorum *Herodotus Clio Thracum Idem Terpsichore.* Adyrmachidarum & Nasamonum *Idem Melpomene.* Sordide quoq; Aristippus apud *Diogenem Laertium* l. 2. Addantur, quæ *Boxhornius* commentatur ad *Suetonii Caligulam* c. 40. in fine *Justinus* l. 18. c. 5. n. 4. M. *Paulus Venetus* l. 2. c. 37. de incolarum provinciæ Tebeth, & d. l. c. 39. provinciæ Ca-

raiam moribus. Similem fceditatem apud Phœnices abrogavit Constantinus Magnus. *Sozomenus hist. Eccles.* l. 1. cap. 8. & l. V. c. 9. Sic si quis pacto connubiali hanc clausulam expresse inseruerit; ea lege sibi aliquam fore uxorem, si nobili sit genere, si tantum dotis attulerit; utique non prius ad matrimonium consummandum tenebitur, quam illa conditio adpareat. Quod si quis tamen, neglecta inquisitione in conditionis istius existentiam, matrimonium consummaverit, videbitur tacite isti conditioni renunciasse; adeoque si quæ sperabantur, deinceps non repræsententur, haudquidquam sufficiens divortio præbetur causa. Nam non ita fuerat contractum; repudiabo te, si tantum dotis mihi non attulerit: sed ita; non ducam te. Quæ diversa plane sunt. Adeoque si cui circa matrimonium ineundum præcipua dotis cura est, stulte facit, si nuptias consummaverit, antequam super eadem sibi satis cautum sit. Præterim cum multi, qui nuptias conciliant, exprimant illud *Libanii pro gymn.* οὗτοι πόλλας καὶ πολλὰς μελετήσας λόγιος, οὐ τὸν ἀρχαῖον τε τοῦτον πάσαν οὐνωνίδη τούτου. Meditatus adveniens cum multis elegantibus verbis, quæque adsunt auferens, queque absunt addens, facile gentes conciliat. Multo minus vel dissolvere nuptias licebit, vel earum rite pactarum consummationem detrectare, si quis non expresse de certa dote convenit, sed tacita duntaxat spe sponsæ suæ opes non investigatas devoravit. Inde recte Ephori multarunt eum, qui superstitionis adhuc Lysandri filia fidem conjugii dederat, post cum ille mortuus pauper inveniretur, eam ducere recusavit. apud *Aelianum* V. H. l. VI. c. 4. Et hæc quidem jure naturali obtinent. Nam leges civiles prohibere possunt, ne ejusmodi clausulæ, ad matrimonium directe non facientes, ejusdem consummationem suspendant.

§. 27. Moralis habilitas matrimonium contrahendi deficit illas, quæ jam alteri viro sunt nuptæ. Nam jus mariti prioris in eam foeminam tam diu durat, quamdiu eidem non renunciaverit. Unde non illicitum solum, sed & irritum matrimonium est cum nupta, & à priori viro nondum rite soluta, quia & potestas novum ineundi matrimonium deest foeminae adhuc alteri marito adstrictæ, & tota cohabitatio instar continui adulterii habet. Sic & ubi polygamia est prohibita, vitiose matrimonium contrahit vir, uxori jam alteri alligatus. In lege Ebraica nefas quoque erat in matrimonium denuo adsciscere eam, cum qua quis semel divortium fecerat. *Deuteronomio* XXIV. 4. Cujusratio sine dubio fuit, ne divortia temere & ob quamcunque offendam frequententur, si nulla spes semel domo ejectam recipiendi, ubi iræ impetus deferuissest. *Grotius ad d. l.* hanc rationem affert; quia speciem habet uxoris alteri in usum datus; omniaque leocinia eo velo obtagi potuissent. Alii tamen putant, licuisse reducere dimissam, antequam alteri denuo nupsisset, ex *Jerem. III. 12*. In *Alcorano* licet reducere etiam ter dimissam, sed ita, ut ter repudiata recipere non liceat, nisi alius eam duxerit & repudiaverit. Quod tamen parum honorificum esse, colligitur ex responso, quod Amurathes Temiri dedit: *Si non veniat, quemadmodum minitatur, precor uxorem suam ter repudiata recipiat.* apud *Laonicum Chalcondilam* l. 3. Alias quoque in *Alcorano* præcipitur, ut dimisurus uxorem, certum tempus ei statuat, intra quod non debeat alteri nubere; quasi intra quod deliberatur sint, an illas reducere velint. Notanda quoque illalex Ebraica, quam refert *Josephus archaeol.* IV. 8. *Qui virginem ducturus non est, ei non jungatur, quam discedere sua sit ab alio, neque coniugiet priorem maritum ejus.* Sed

&

& ratio constat canonibus, quibus interdictum, ne quis uxorem ducat eam, quam prius adulterio polluerat, apud Gratianum caus. 31. quast. 1. c. 1. 2. seqq. Præsertim cum fere obtineat illud Euripidis Electra. Ι' σω δι' οτασίς διολέτας δαι αὐτη τε πρυπλαισιν αύταις, εἴτε αιαγκαδή λαζεῖν, διηγνός εἴτιν, εἰ δοκεῖ, ωστε φρονεῖν εὐεῖ μὴ αὐτης σοι εἴχειν. παροι δ' εἴχειν. Sciat, quisquis alterius corruperit conjugem furtivo commubitu, si postea eam ducere coactus fuerit, se infelicem esse; si putat eam, quæ prius fuerit iſſic impudica, servatur am apud se pudicitiam.

§. 28. Censentur quoque impuras nuptias contrahere personæ certis gradibus consanguinitatis junctæ, aut affinitatis nexu (vid. l. 4. §. 3. 4. 5. D. de gradibus & affinibus.) copulatae, sic ut non solum ab initio matrimonium contrahere sit vetitum; sed & idem contractum perpetuo vitio labore. Hoc licet apud omnes gentes quæ aliqua morum est cultura, communi persuasione receptum deprehendatur; ejus rei tamen solidam rationem, & quæ ex sociali hominis natura, uti reliqua præcepta, liquido fluat, assignare oppido quam difficile est. Nonnulli heic simpliciter ad abhorrentiam affectuum humanorum confugiunt, quasi omnes, qui per pravam educationem aut vitiosum habitum non sunt corrupti, in ipsis sensibus deprehendant aliquid, tali commixtione repugnans; id quod claro sit indicio, eandem naturali jure prohiberi. Enimvero neque ista affectuum repugnantia apud omnes mortales, etiam quibus cultura sui cordi est, æqualiter deprehenditur; & eandem jaçantibus reponi non absurde potest; ipsam non tam ex congenito principio, quam ex diuturnis moribus, qui naturæ indeolem mentiantur, provenire. Neque vero circa jus naturæ eruendum adeo tutum est solum judicium sensuum atque affectuum consulere; cum ex adverso concludi posset, illa quoque jure naturali præcipi, in quæ sensus & affectus acerrime feruntur, quorum tamen pleraque isti juri adversari manifestum est. Plutarchus quast. Roman. 108. postquam quæsivit, quare Romani cognatas suas non ducant uxores, pro more suo dubitabundus has rationes proponit.

An ut conjugii augeant necessitudines, multosque sibi parent cognatos, aliis dando, ab aliis accipiendo mulieres? An metuentes sibi a discordis conjugalibus, que exortæ inter cognatos, præter conjugum debitum amorem etiam naturæ juri essent aboliitura: (v. g. quia valde frequentia sunt socrum & nuruum odia, igitur non debuisse aliquem ducere talēm, quæ ipsius matri naturaliter reverentiam debebat, id est, sororem.) Aut videntes mulieribus ob imbecillitatem opus esse multis defensoribus, noluerunt cognatos ducere, ut ipsis auxilio esse possent, si a maritis injuria afficerentur? Quæ posterior ratio videtur expressa ex Euripi-dis Andromachi v. 674. Αὐδεὶ περ ἐτιν ἐν ζεροιν μέραι Δεύτεραι, γοναιν δὲ γορδον την φίλαι την περιγυατα. Viro magnum robur in manibus est, uxor autem in parentibus & amicis rerum fiduciam habet. Priorem rationem de latius spargendis amicitiis per affinitates etiam probat Augustinus de civit. Dei. I. XV. cap. 16. quem citat Gratianus caus. 35. quast. 1. c. 1. Cui conspirat Rich. Cumberland de leg. nat. c. 8. §. 9. Ubi præterquam quod minus utile non statim sit illicitum, etiam illud utile non semper hoc modo obtinetur; cum contingere queat, ut ex contrario major utilitas proveniat; puta, dum conjunctis invicem cognatis prohibetur, ne opes in aliam familiam transferantur. Inde lex divina Numer. 36. foeminis bonorum immobilia dominis, ex sua dunt taxat cognatione maritos adsciscere præcipit, ne agri de tribu in tribum devolu-

ve-

verentur. Poteant tamen cuivis Hebræo nubere, si hæreditatem sibi delatam repudiarent. Quare nec Leviticæ gentis virgines ea lege non tenebantur, quippe quæ rerum soli capaces non essent. Vid. *Grotius ad Matth. c. 1. v. 16.* Apud Peruvianos sub imperio Yncarum lege cautum erat, ut quilibet uxores ducerent, ex sua urbe & ex sua familia; contra ibidem novis nuptis communitas civium domum exstruebat, proximi cognatorum eam supellectile instruebant. *Garcilassus de la Vega Comment. Reg. I. 4 c. 8.* Sic lege Attica virgines ἐπικληγοι, seu quæ solæ suis parentibus erant hæredes, à proximis cognatis duci subebantur, ut avitæ opes in familia conservarentur. Circa quales virgines cum saepe inter procos controversiae existerent, per judices definiendæ, hinc eadem θίδην vocari solebant. Erat tamen Athenis alia lex in istius velut compensationem, ut siquidem virgo θίδην in re tenuisset, itidem proximus agnatus eandem ducere, aut pro dignitate dotare teneretur. Par Charondæ lex extat apud *Diodorus Siculus l. 12. c. 18.*

§. 29. In primis autem hoc loco considerandum, quare, utut in se nobile sit opus tam eximum animal propagasse, apud cultiores tamen gentes tum membris generationi destinatis, tum ipsi generationis actui tam tenera adhæreat verecundia, ut eam superare non possint, nisi quibus per longam vitiorum adsuetudinem trons plane obduruit. Quam in rem memorabile est, quod *Plutarchus de virtutibus mulierum & Polyænus strateg. lib. 8.* tradit de virginibus Milesiis, cum incertum qua de causa eas furor corripiisset certatim se suspendio necandi, isque nulla ratione fisti posset; tandem legem latam esse, quæ juberet omnes, quæ sibi suspendio mortem consci-vissent, nudas per forum efferri. Sic quas mors non poterat, metus ignominiae postumæ ad sanitatem revocavit. Quod si apud alias gentes nuditas, aut apertus concubitus in usu fuit, illæ à reliquis foedæ barbarie nota fuerunt damnatae. Sicut de Mossynis notat *Mela l. 1. 10. promiscue concumbunt; & palam.* Et de iisdem *Apolлонius Rhodius lib. 2. Argonaut.* Diversum autem jus atque fas istis existit. Quæ enim palam agere fas, aut in populo, aut foro, ea omnia in aliis exercent. Quæ autem nos domi patramus, ea foras impune mediis in plateis agunt, Neque thori pudor communis, sed porci tanquam Altiles, ne minimum quidem veriti præsenties. Miscentur humili communi amore mulierum. Idem tradit *Diodorus Siculus l. XIV. c. 31.* Et *Xenophon. περὶ ἀναβάστ. l. V.* & de Massagetis *Herodotus Clio sub finem* & de Nasamonibus *Idem Melpomene.* Istius porro ratio non ita in propatulo est. Nam neque membra ista peculiaria aliqua deformitate aut ablurda figura laborant; & propagatione humani generis, nobilissimo utique actui, inferviunt. Quo nomine genitalia apud Ægyptios, & Athenienses in mysteriorum ritibus religiose habebantur. vid. *Diodorus Siculus l. 1. c. 88.* Quin & ipse actus generationis in se naturæ est conformis, ac necessarius, aptusque tantæ dignationis animal producere. Quo coram aliis exercendo cur magis quis erubescere debeat, quam dum edit aut bibit; cum citra istum actum non magis species humana servari poscit, quam citra hæc individua. Nec rem conficit illud *Plutarchi in convivio VII. sapientum.* Nullæ est corpori alia, qua innocentius frui possit, quam ab alimento voluptas, quod omnibus est compertum hominibus. Mensa enim in medso proposita communicant canis rei venerea tenebras prætexunt densas. Quia hujus voluptatis communicationem belluinam impudentemque judicant, perinde atque illius abstinentiam. Etsi apud

Xiph-

Xiphilinum epit. Dionis in Severo, uxor Argetocoxi Caledonii, cum Julia Augusta ipsi illudaret, quod ejus nationis foeminæ impudenter cum maribus versarentur, sat argute reposuerit: *nos multo melius explemus ea, qua natura postulat necessitas, quam vos Romane.* Nam aperte cum optimis viris habemus consuetudinem: *vos autem occulte pefsumi homines constuprant.* Add. *Montaigne essais l. 2. c. 12. p. m. 398.* & *Charron de la Sagesse l. 1. c. 22.* Nec plane satisfaciunt rei; qui heic ad divinas configuiunt literas, isthæc verecundia statim post lapsum sese exseruisse memoratur. Nam nihilominus quæstio remanet, cur his potissimum in partibus pudor velut sedem fixerit; cum manus, ac lingua hominis in turbidarum aut pravarum ministeria cupiditatum præsto sint. Imo cum edendo primitus homo deliquerit, ista opinio turpitudinis ori & manductioni potissimum adhærere debere videbatur.

§. 30. Super nuditate, & qui eam comitatur pudore, philosophans *Autor de principiis justi & decori*; p. m. 59. seqq. initio ponit, *non omne, quod pudorem incuit, peccatum esse, & naturalis legis dictamine prohiberi.* Id quod exemplis aliquot probat, v. g. paupertatis, sordidarum vestium, erroris etiam innoxii, deformitatis, & similium, quibus erubescimus, cum tamen in iisdem nihil sit moralis turpitudinis. Causam autem, quare ista defugiamus, esse, quia infirmitatem aliquam & imperfectionem arguunt, quam quisque à se longissime abesse optat. Ipsa porro nuditas, atque revelatio membrorum genitalium licet in se peccatum non sit; non tamen licere cuivis in conspectu hominum ea detegere, nisi in ea detectione nihil sit, quod honestati naturali repugnet. Id quod aliquando contingat. Tunc enim juste aliquem pudere, cum tales imperfectiones possidet; vel quas possidet ita prodit, ut proximus jure meritoque eum ideo minoris facere, seu contemnere possit; ideo quod istæ non convenient cum dignitate personæ, quam gerit. Hinc aliquid nescire in se turpe non esse in eo, qui nulla unquam usus est disciplina: sed qui diu studiis sese dedit, nullusque profectus fecit, ei ignorantia sua rubori est. Sic rusticum horridi mores non deformant; sed qui cives inter moratores est enutritus, non sine vitio rigidus est. Ita qui eas corporis partes detegit, quas conuuetudo gentis tectas esse vult, is in honestatem naturalem peccat, si eas conspectui patere faciat. Ut apud *Herodotum Clio* dicitur: ἄρα κιδῶν ἀκδυομένων οὐνεῦται τογὴ τὴν αἰδῶ γυνῆ. Mulier exuta tunica, & verecundiam pariter exuit. Quas tamen alibi terrarum, ubi nudi incedere homines solent, v. g. inter Caraybes, sine peccato aut petulantiae nota detectas habet. Et in quibuidam partibus regni Abyssinorum plebejæ foeminæ omnibus partibus nudæ incedunt. Quibus tamen visis mares non magis moveri solent, quam si manus aut pedes nudos conspicerent: teste *Franc. Alvarez descript. Ethiop. c. 32.* Add. *Jo. Lerijs histor. Americ. c. 8. & Rochefort descript. Antillarum part. 2. c. 9.* Imo apud Indos quosdam poena, nifallor, adulterii fuit, tectis genitalibus incedere. Sic inter minus notos, aut honoratores impudens habetur aliqua citra præstationem veniae agere, quum inter familiares libere exercentur. Et quod in solitudine pudorem non affert, inter honestos viros, aut in convivio honeste non emiseris, nisi forte *Claudius edictum suum diu meditatim demum promulget;* de quo est apud *Suetonium Claudio c. 32.* Add. *Diogen. Laërtium l. VI. in vita Metrolis.* Sic qui anatomiam docet palam exponit oculis, quæ eidem extra eam rationem constituto ne nominare

Hhhh

qui-

quidem decorum esset. Idem igitur dicendum de genitalium detectione. Licet enim illam gentem admodum à morum modestia descivisse oporteat, quæ vitio non vertit ista nuda habere, cum cultas inter gentes honestis etiam curæ sit ēντεχήμως πε-
 τεῖν, decenter cadere, *Euripides Hecub.* v. 568. neque sine gravi peccato majores talium gentium ad illum impudentiæ gradum pervenerint; postquam tamen consuetudo invaluit, ut ex communi gentis sensu nota turpitudinis sit ablata à tali vivendi modo, totam gentem extra peccati labem genitalia detecta habere, quia nullam imperfectionem aut infirmitatem erubescendam homini in ea re inesse agnoscunt: non magis quam nos in detectione vultus matronarum, quæ in publicum prodeunt; id quod tamen apud alias gentes matronis vitio vertitur. *Platoni apud Diogenem Laerium* l. 3. legis ἀγέλφος, & quæ ab usu proficiscitur, (*κατάδημ γενούέντα*) exemplum est, ἐ μη γυναι πρέπειδες εἰς τὴν αὐλαῖν nudum in forum non ambulare. Sed & inter populos, ubi nuditas proscripta est, ea membra aliquando citra peccatum detegi, puta cum medicatrici manui sunt committenda, aut cum tempus aut copiam rerum ad tegendum non concedit necessitas, aut cum infantes fasciis involvuntur. Scilicet quia in hisce casibus impudentiæ nota adesse desinit, ideo quod tunc ea membra patent absque protervia & ostentatione. Quia igitur apud quosdam barbaros infirmitatis aut imperfectionis nota non habetur nuditas genitalium, inde & citra impudicitiæ crimen eadem apud illos deteguntur; nee eo nomine apud eosdem in contemnum quis incurrit; quod tamen maxime apud nos contingit. Sicut apud Pygmæos, ubi tota cohors pede non est altior uno, brevitas illa staturæ rubori non est, quæ tamen apud alios ludibrio patet. Quin & apud Cafares foeminae; si quid ipsis dono datum fuerit, pudenda detegunt: quod apud ipsas instar civilitatis habetur; apud *Herbert. Itiner. Perf. & Indieo* p. m. 21. *Idem* p. 240. ista fere repetit; revelationem genitalium in se turpem non esse, sed tantum propter circumstantias, quæ petuntur vel à libidine proximi, vel ejus dignitate, vel ab estimatione propria, in qua unusquisque tueri se debet. Cum autem notæ externæ, quibus proximo reverentiam & honorem exhibemus, varient, multa apud gentem unam cum proximi aut sui ipsis probro fieri, quæ mutatis circumstantiis hoc vitio carent. Inde *Ioann. XXI. 7.* Petrus, adventante Domino, properat amiculo se cingere, cum inter piscandum nudus cum sodalibus versari non erubuisse. Quia dignitas Christi, cui honorem debebat Petrus, requirebat, ut ipsi conversaretur cum modestia & gravitate, quæ à nuditate ex opinione gentium vestitarum abest. Inde *Romæ cum parentibus puberes filii, cum socero generi non lavabantur.* *Cicero Offic. I. Val. Max. I. 2. c. 1. §. 7.* Sic apud *Livium* l. 3. cap. 26. legati L. Quintium senatus mandata togatum audire jubent. Sic obsoleta veste domi versari non erubescimus, quibus tamen ad nuptias aut follemnum conventum accedere indecorum habetur. *Matth. XXII. 12.* Ita & in secreto aliqua commode agi, quæ si palam fierent, in turpissimis haberentur; imo nec turpe habetur, si alii intelligent, quo fine secretum petamus. Denique & multa fieri à viris sine probro, quæ si virgines committerent, perfictæ frontis putarentur. Ulterius ex *2 Corinth. XI. 17.* 1. colligit; cum post præfationem veniae ex concesione alterius recte quid dicatur, vel agatur, quod citra eam turpe erat; istud turpitudinem habere non in se, sed tantum ex circumstantiis; quæ si aufe-

ran-

rantur, jam amplius eo nomine improbari non posse. Quia alter remittit velut reverentiam, quæ ipsi alias debebatur. Ubi tamen recte isthæc limitatio additur; modo per consuetudinem totius gentis liceat singulis sibi circa talia veniam indulgere. Hoc enim nisi sit, nequidquam singulos impudicitiae notam effugere, si reverentiam illam sibi mutuo remittant. Sicut reprehensionem non effugiunt asoti, si mutuo consensu nudi inter se versari velint in gente, ubi vestium usus publice receptus. Denique concludit, protoplastos ante commissum peccatum instar puerorum fuisse quoad pudoris affectum: peccato perpetrato, pudoris affectum animam eorum occupasse, ex quo pudore intelligebant indecens esse, genitalibus nudis incedere; sicut idem judicium formamus crescentibus annis. Ex illis omnibus concludit, nullos gradus circa ineundum matrimonium prohiberi lege naturæ; sed honestati tamen naturali admodum congruere à quibusdam abstineri. Confer quoque *Montaigne* *essais* 1. 1. c. 35. & *Charron de la Sage* 1. 1. c. 6.

§. 31. Isthæc quanquam non plane de nihilo esse videantur: nobis tamen ejus pudoris circa partes genitales, actumque generationis causam assignare potissimum duplice placet. Primo quia homo est animal superbum, gloriæ, decorisque cupidum, & ab ista destruentibus abhorrens. Jam vero per istas, vicinasque partes retrimenta cibi potusque natura ejicit; quæ non ob tœditatem tantum suam homo aversatur, sed & quia ipsi conditionem suam reprobare evidenter, quod intra corpus humanum sapidissimæ res in tam tetram materiam mutantur. Inde ne ista imbecillitatis indicia ullatenus pateant, sollicite superba hominis indoles cavere solet. Quo facit illud 1. *Corinth. XII. 23. 24. Cicero Off. I.* Natura corporis nostræ magnam videtur habuisse rationem; quæ formam nostram, reliquamque figuram, in qua esset species honesta, eam posuit in promptu: quæ autem partes corporis, ad naturæ necessitatem, aspectum essent deformem habitur, atque turpem, eas contexit atque abdidit. Hanc naturæ iam diligentem fabricam imitata est hominum verecundia. Quæ desumpta videntur ex *Xenophont. apomnem.* 1. 1. Add. *Ambroſus Offic.* 1. 1. c. 18. *Herodotus Euterpe de Ægyptiis:* domi ventrem exonerant, foris in viis comedunt, reddens rationem, quæ sunt turpia, sed necessaria, ea in occulto fieri debere; palam vero, quæ non sunt turpia. Etsi (ut hoc obiter addam) iidem irridebantur, quod lutum manibus, panem pedibus subigerent. Sic in *Rosario Persico Sadi,* c. 8. hæc ratio adfertur, quare sinistra manus, dextra utique minus digna, annulo exornetur; quia *dextra manu summum decus ipsa dexteritas.* Inde & incolæ insulæ Borneo dicuntur sinistra manu podicem abstergere, quia dextra, inquiunt, est pro ore. Huc etiam facit, quod de Azenagis, incolis regni Senegæ refert *Aloysius Cadamustus in navigat. sua.* c. 10. *ipso pudere oris æquent inguinum, idque circumferre testum ut rem pudendam, argumento, quod velut sentina que piam balium tetur semper emitat, nec detegere, nisi sumendi cibi gratia.* Simile refert *Leo Africanus* 1. 1. cui isti homines dicuntur Zenagates. Deinde quia affectibus per lapsum corruptis, prava libido per eas partes magno velut cum impetu erumpere ardet; & vero cardo quasi omnis decori ordinis in societate humana in hoc vertitur, ut propagatio sobolis sanctis legibus circumscribatur; igitur dignitati suæ conservandæ simulque præscindendis illicitæ aut intempestivæ Veneris occasionibus studens natura istum pudorem commenta est, quo & sollicite ista membra tege-

rentur, ne oculis semper exposita irritarent libidinem quovis tempore paratam; & eo magis Venere illicita abstineretur, quod & legitimam non nisi teuste & remotis arbitris obire pudoris teneritas subigeret. Inde protoplasti post depravatam affectuum harmoniam, cum illis partibus inordinatam libidinem sibi velut partam struere animadverterent, merito pudore suffundebantur, tanta in se imperfectione jam deprehensa, cui utcunque à tegumentis non nihil remedii arcessitum ibant. Sed quod multas apud gentes iste nuditatis pudor exoleverit, id initium sumfisse crediderim ab egestate, dum in regiones incultas delati homines, detritis quas habebant vestibus, materiam aliis tegumentis non invenirent, nec per temperiem cœli valde desiderarent. Inde cum vestibus pudor hinc paulatim periit; cujus vestigia tamen retinuerunt, qui exiguo vel amento pudenda obtexerunt: unde ad plenam nuditatem facilis est transitus. Iste porro pudor insigniter intenditur adversus illas personas, cui natura reverentiam quandam debemus, aut adversus quas gravitatem quandam præ nobis ferre debemus, quales præcipue sunt parentes & liberi: ita ut qui per eundem non reprimatur, quo minus in familiarem istam corporum commixtionem descendere non vereatur, effronti prorsus ingenio, & qui nullum aliud facinus fit formidaturus judicetur, quique adeo *maximo inter homines morbo labore impudenter*, uti eum vocat *Euripides Medea v. 471*. Aliam rationem pudoris istius adfert *Huartus Scrutin. ingenc. I. ab init.* quam ad obrusam revocare jam non vacat.

S. 32. Hicigitur non postrema causa videtur, quare ipso jure naturæ inter ascendentes & descendentes in recta linea connubia censeantur prohibita; præferunt cum nullus unquam casus extiterit, nec probabiliter existere possit, ut servando generi humano eorum admittendorum necessitas foret. Nam festina minus erat sollicitudo filiarum *Lothi Genef. XIX. 31.* Etsi *Grotius ad d. l. putat*, illas credidisse id licitum, quod ab Arabibus vicinis fieri quotidie intelligebat, quibus ut & Persis mos iste fuerit. Et in hunc sensum capienda quoque est illa ratio *Grotii d.l.* quod nec filius, lege matrimonii superior, eam reverentiam possit præstare matri uxori, quam natura exigit, nec patri filia, quæ quamvis lege matrimonii inferior, tamen ob familiarem illam consuetudinem istius necessitudinis reverentiam exhibere prohibeatur. Alias enim si pudor ille, quem diximus, removeatur, non adeo absurdum erat, matrem cum filio sui juris jungi; cum non repugnet, maritum uxori ob virtutem, sapientiam, aut nobilitatem reverentiam exhibere. Sicut de fociis suis *Tacitus Agricola* dicit: *Vixerunt mira concordia, per mutuam caritatem, & invicem se anteponendo.* Multo magis cum obsequio conjugali etiam filialem reverentiam patri marito filia uxor exhibere posset, ni pudor iste obstat. Quod autem Socrates comminiscitur apud *Xenophontem l. 4. de dictis & factis Socratis*, oppido quam jejunum est; quasi in conjugiis parentum, & liberorum nihil aliud sit culpandum præter ætatis disparitatem, unde sequatur aut sterilitas, aut male conformata soboles. Quasi vero non sæpius occurrant matrimonia inter tales, quorum ætas plena pubertate, seu tot annis distat, quot annis parentes liberos possunt præcedere. Cæterum laudanda heie legum Romanarum castimonia, quæ ob solam paterni nominis reverentiam illicitas declarabant nuptias inter patrem & filiam adoptivam, etiam postquam per emancipationem adoptionis jura fuerant soluta. *vid. l.*

55. D. de rito nuptiarum. Et non pro cætera stoliditate Claudius, cum foemina quædam filium suum agnoscere nollet, dubia utrinque argumentorum fide, ad confessionem eam compulit, dum ipsi matrimonium juvenis indixit. *Sueton. Claudio c. XV.* Ostendere quoque ejusmodi conjunctionum fœditatem exinde quidam voluerunt, quod per eam diversa plane necessitudinem vocabula confundantur. Apud *Ovidium Metamorph. X.* ita Myrrha : *Nec quod confundas & jura & nomina sentis?* *Tunc eris & matris pellex, & adultera patris? Tu ne soror nati? genitrixque vocabere fratris?* Apud *Senecam Phanissim Oedipus* : *Avi gener, patrisque rivalis sui, Frater suorum liberorum, & fratrumparens : Uno avia liberos peperit viro, Ac sibi nepotes.* Apud *Eudem Agamemon.* Thyestes : *Versa est natura retro, Avo parentem patri virum, natis nepotes miscui.* Ibid. *Per scelerata natus, nomen ambiguum suis.* Idem sororis gnatus, & patris nepos. Vetus Epitaphium. *Herfilius hic jaceo, mecum Marulla quiesco, Qua soror & genitrix, qua mihi sponsa fuit. Vera negas; frontemque trahis, enigmata Sphingis Credis?* Sunt Pythio vero magistripode. *Me pater è nata genuit, mihi jungitur illa; Sic soror & conjux, sic fuit illa parens.* Philo Judæus de specialibus legibus, dum invehitur in Persas, connubia cum matribus admittentes, addit : *quo nihil excogitari potest magis impium, confusurari defuncti patris thalamum, cui maxima debebatur religio, matri exhiberi nullam reverentiam, filium eundem & maritum fieri, matrem vicissim uxoris nomen assumere, communes liberos patris quidem fratres, matris vero nepotes censori.* Hanc prolis suæ matrem simul esse ac aviam, illum filiorum patrem & fratrem uterimum. Non minus detestabile est, quod de incolis insulæ Zeylon referunt, patrem ibi nubentis filiæ virginitatem delibare, addita ratione oppido quam inficeta; æquum esse, ut ex arbore, quam ipse plantavit, primos fructus carpat. Quem fœdum colorem etiam incesto suo prætexuit Chach. Jean apud *Bernier de reb. in regno Mongolia.*

§. 33. Cæterum Ebræi heic non tam ad naturalem rationem, quam ad interdictum Dei primævum configiebant. Tradebant enim ab initio mundi sex genera concubitus fuisse à Deo prohibita; cum matre sua, cum noverca, cum uxore aliena, cum sorore uterina, cum masculo, & cum bestia. Idque deducunt ex verbis *Gen. II.* 24. *Et deseret homo cubile patris sui* (id est, abstinebit ab uxore patris, seu noverca.) *Et matris sue, id est, abstinebit à matre sua.* *Et conglutinabitur uxori sue,* (non alienæ uxori, non puero.) *Et erunt duo in carnem unam,* (ergo à bestia abstinendum, quia cum hac homo in unam carnem non potest coalescere.) *Seldenus I. V. c. 1. 2.* Mirum tamen, quod *Idem* refert d. l. c. 18. ipsos credidisse, quando gentilis siebat proselytus justitiæ, omnem cognitionem, qua ipse erat antea constrictus hominibus gentilibus per sanguinem aut affinitatem, evanescere. Imo si qui antea consanguinei erant, v. g. mater, filius, soror, simul in Judaismum cooptarentur, inter eos itidem tradebant jus cognitionis expirare, sic ut deinceps inter se tanquam alieni essent. Ita enim religionis Judaicæ receptione putabant aliquem penitus regenerari, & velut infantem recens natum fieri. Id quod obscurius videtur innuere *Tacitus hist. V. 5.* *Transgressi in morem corum idem usurpant, nec quidquam prius imbuuntur, quam contemnere Deos, exuere patriam; parentes, liberos, fratres, vilia habere.* Unde proselyto jam nec mater erat, nec noverca sororque, adeo ut nomine naturalis cognitionis nulla ei re-
titia

tita foret; idque propter vim regenerationis, per quam alter plane velut novus homo constituebatur, extinctis omnibus iuribus, quæ ex vetere & gentili nativitate resultarent. Idque ex lege divina procedere arbitrabantur. Etsi ex traditionibus sapientum vetitum erat proselyte matrem suam, aut filiam, aut sororem itidem proselytam ducere. Et si quis adhuc gentilis matrem, novercam, aut sororem suam duxisset, proselytus factus eam dimittere cogebatur. Pari ratione apud eosdem servus in judaismum receptus cum conditione servili, nullam intelligebatur habere cognationem, aut jus sanguinis. Unde non nefas habebatur talem contubernio jungi cum matre, filia, aut forore sua, licet id non minus gentilibus, quam Judæis ingenuis esset interdictum. Nam servus pro nullo habebatur. Quemadmodum & ipsorum matrimonia solo dominorum arbitrio stabant, aut dissolvebantur. Romanorum tamen legibus serviles cognationes hec un minus, quam ingenuorum observabantur. vid. l. 2. §. 1. D. unde cognati l. 8. l. 14. §. 2. 3. D. de ritu nuptiarum. l. 32. de reg. juris. Selden. l. V. cap. 16. Obiter quoque notandum, quod de Chinensibus referunt, eos ab ipsis foeminis ducendis abstinere, quæ eadem cum ipsis cognomina habent, et si de cætero sanguine se non contingant. Et modo diversa habeant cognomina, parum ipsis curare, quam propinquo sanguine sponsus cum sponsa jungatur; adeo ut filiae ex fororibus avunculis nubere non vereantur. vid. Martinius hist. Sinicae. l. 1.

§. 34. Videndum porro est de aliis gradibus consanguinitatis in limite transverso, nec non de affinitate. Ac ibi quidem proxime sibi invicem sunt juncti fratres & forores. Inter quos itidem insignis quedam verecundia deprehenditur, sic ut fratres & forores, qui sunt frontis tenerioris, non lubenter simul interfici consortiis, in quibus blandimenta amatorum vel admittere, vel deferre contingit. Imo ipsi quoque fratres de rebus venereis petulantius interfice jocari fere abhorrent. Cujus rei causam assignat *Plato de LL.* l. VIII. quod nemo aliter prædicat, sed statim ab ineunte etate & joco, simul, & serio dicta, & saepius in tragediis hec eadem audiuntur, quando vel *Thyestes*, vel *Oedipodus*, vel *Macareos quosdam*, qui rem cum fororibus furtim habuerant, conspectos continuo mortem sibi, debitam sceleris penam, concivisse narrant. Et *Simplicius ad Epit. Ier.* c. 47. Nam cum lex & consuetudo fororis & fratribus consuetudine interdicat: appetitiones non secus ac ipsius naturæ imperio suppressæ ita prorsus sunt immobiles; nisi forte aliquos furoris intemperie, & dire scelerum ultrices agitarint. Conf. *Charron de la sageſſe* l. 2. c. 8. n. 6. Quo minus tamen horum connubia per se contra ius naturæ esse dicamus, id maxime scrupulum movet, quod, prout origines humani generis sacrae nos literæ docent, inter protoplastorum liberos, fratres ac utique forores, necessario matrimonium fuerit contrahendum. Non autem vero fit simile, Deum ejusmodi casum procurasse, ut omnino vis legi naturæ esset inferenda; dum speciem humanam propagari jubet, & tamen non aliud ad eam rem præbet medium, quam isthæc connubia. Præsertim cum nulla necessitas Deum ubigeret, unum dunt taxat mortalium par creare. Nec, video, quare nonnulli hanc rationem tanto cum supercilio petulantiae arguant; præsertim cum, quas ipsi in contrarium afferunt rationes, graviores non sint. Dicunt, *Deum voluisse, ut ex una stirpe totum genus humanum originem duceret, sive cognationem inter eos constitueret.* Atque ut prius pro nobis est; ita sat cognitionis erat, eundem Creatorem, eandemque naturam habere, & qui ex horum

Forum mixtis invicem connubiis generati fuissent, non minus cognati invicem futuri erant. Neque magis *bella cum ipso mundo capissent*, & mundus inter initia sua extinctus esset; cum nunc primorum fratum unus alterum occiderit. Igitur utique ex positiva lege interdictum istiusmodi connubiorum videtur descendisse. Add. *Ricb. Cumberland de leg. nat. c. 8. §. 9. & Seldenus de I. N. & G. I. V. c. 8.* Cui ansam videatur deditum tum qui inter fratres & sorores deprehenditur pudor; tum quod eorum convictus quotidianus & inobservatus stupris & adulteriis occasionem valde pronam esset datus, si amores tales nuptiis posset conglutinari. vid. *Ovidius Metamorph. IX. v. 458, 535. 558. seqq.* Quo loco adduci meretur sententia veterum Ebræorum ex *Soldeno l. V. c. 1.* qui inter sex genera concubitus, à Deo primitus interdicta, referebant quidem connubia cum sorore uterina. Sed addebant; id præceptum tunc demum vim suam exseruisse, postquam multiplicato genere humano aliarum, præter sorores, foeminarum copia foret. Est autem apud orientales antiqua traditio, præter Sethum omnes Adami liberos fuisse gemellos. Cum igitur necessarium foret, fratres ducere suas sorores, id eos observasse, ut non sibi gemellam ducerent, sed alio partu genitam, à gemellis retugisse. Credebant porro Ebræi arctiore vinculo connexam fratri sororem uterinam, quam consanguineam duntaxat. vid. *Deut. 13: v. 6.* ubi frater ex matre ponit videtur ut conjunctior. Unde & illo præcepto primævo putabant interdictas sorores tantu[m] uterinas, non autem consanguineas. quod majus videatur intra eadem viscera coaluisse, quam eodem patre satum esse. Adeoque ex eorum mente soror non uterina, sed consanguinea recte conjugabatur Noachidæ, seu gentili, qui tantum jure naturæ & gentium regitur. Hinc & ante legem Moysis Abrahamum duxisse sororem consanguineam Saram. Nam ne quis credit, sororis vocabulum ibi pro quavis cognata sumi, diserte dicit ipse; revera est soror mea, filia patris mei, non autem filia matris meæ. *Genes. XX. 12.* Add. *Grotius ad d. l.* Etsi apud vicinas gentes eam conjunctionem inusitatam fuisse, indicio est, quod Abrahamus crediderit, se non habitum iri Saræ maritum, si eandem sororem suam ferret. Ni dicere malimus, sororis vocabulum in famoso significatu pro sorore germana accipi. Occurrit porro heic tcrupulus *2 Samuel. XIII. 13.* ubi Thamar Ammoni, fratri consanguineo, stuprum ipsi intentanti dicit; *loquere superducenda cum rege, ille me tibi non denegabit.* Neque enim probabile est, ipsam ignorasse legem divinam, qua expresse connubium fratri cum sorore consanguinea vetatur. Et frustra erat hoc modo vim fratri declinare velle, si salva lege divina isti jungi non poterant; quod tamen arbitratur *Josephus Archæol. VII. 7.* Heic ita respondent Ebræi, Maacam matrem Thamaris & Absalonis captam fuisse à Davide in bello contra regem Gesluris, & cum nondum proselyta esset facta, ex Davide suscepisse Thamarem; post factam proselytam genuisse Absalonem. Quia igitur credebant, quando quis ex Gentilismo in Judæum transiret, omnem cognitionem, quam antea habebat, extingui: & vero proles Israëlitæ ex muliere gentili suscepita matrem, non patrem sequebatur, gentilisque & ipsa habebatur; Thamar porro & ipsa post proselyta esset facta; extinctam fuisse omnem cognitionem, quam antea adhuc gentilis habuerat cum Ammone, ex eodem cum ipsa patre suscepto. Adeoque ipsam revera credidisse, cum per regenerationem omnis cognatio foret.

extincta, per legem divinam fese rite Ammoni potuisse nubere Aliartum gentium mores quod attinet, apud Ovidium l. 9. *Metamerph.* Biblis queritur, humanis legibus ista connubia interdicta, quibus tamen ipsi Dii fuerint usi. *Dii suas habere sorores,* ut *Saturnus Opim junctam sibi sanguine junxit,* *Oceanus Thetyn,* *Junonem rector Olympi.* Apud Homerum *Odyss.* x. *Aeoli filiae cum ejusdem filiis maritatae traduntur.* Theocritus *Idyll.* 17. de uxore Ptolomaei regis : *Ἐκ θυρῶν σέργουσα πατιγνήν τε πόσιν τε.* Ωδε καὶ ἀνατανίεσθαι τοῖμον οἰκετέωθη. Ex animo diligens fratrem atque maritum. Sic & deorum sacra connubia contracta sunt. Sic Artemisia Mausoli soror & conjux erat. *Lucianus in dial. Diogenis & Mausoli.* Sic Hidrieus Adan sororem *Carum* lege sibi uxorem conjuuaxisse dicitur apud *Arrianum de exped. Alex.* l. 1. Apud Peruvianos quondam Yncis solis connubia cum sororibus erant recepta, inter alios prohibita. *Garellas de la Vega Comm. Reg.* l. 4. c. 9. Romanis contra tales nuptiae detestabiles habebantur. *Plutarchus in quest. Romanis,* quando rationem reddit, quare mulieres oculu salutent suos cognatos, addit : *cum esset legibus interdictum cognatarum nuptias, usque ad osculum tamen amori permisum progredi, eaque fuit consanguinitatis tessera & communicatio.* Antiquitus enim sanguine junctas Romani sibi non copulabant matrimonio, ut ne nunc quidem materteras aut sorores. Sero concessum fuit, ut ducere consobrinas liceret. Occasionem d. l. expositam videre licet. Athenis tamen ex instituto Solonis ducebant sorores germanas seu consanguineas, non autem uterinas. Hinc *Plutarchus Themistocle* scribit, ipsius filium Archetolim duxisse Mnasiptolemam sororem σύζυγον τοῦ οὐρανοῦ, cum iste alia esset matre genitus. Apud *Demosthenem contra Eubulidem* : *ἀδελφὴν δὲ πάπια Θεοὺς ἔγνευεν, εὐχόμενη τρία.* Sororem duxerat avus meus non uerinam. Apud *Cornelium Nepotem* Cimon memoratur habuisse in matrimonio sororem germanam; id quod *Atheniensium moribus* licuerit. Ubi vide quae notavit *Bæclerus.* Videatur tamen obstante locus apud *Andocidem orat. contra Alcibiadem* : *Majorum memores estote, quam fortes & prudentes erant, qui Cimonem ostracismo relegarunt propter legum transgressiones, quia cum sorore propria consuecebat.* Cui conspirat *Athenæus* l. XIII. c. 21. *Plutarchus Cimone* varius est, dum tradit, à quibus dam insimulatum Cimonem, quasi sorori illuderet; alii nuptias inter ipsos veras intercessisse dixerunt, quod illa maritum alium ob inopiam invenire non posset. Verum Spartæ contrario *Atheniensibus* more licebat ducere sorores uterinas, non consanguineas, teste *Philone Iudeo de specialibus legibus.* Ex *Platone quoque* l. V. de LL. adparet, ipsum nuptias inter fratres & sorores habuisse licitas; dum connubia tantum inter adscendentibus & descendentes prohibet. Apud *Ægyptios*, autore *Diodoro Siculo* l. 1. c. 27. connubia cum sororibus lege sancta, quod Isidi hoc feliciter successisset. Eum quoque morem *Phœnicibus* tribuit *Achilles Tatius* l. 1. Aliis tamen eadem connubia displicuerunt. *Phocylides*, μηδὲ πασιγνήτης ἐπόρεον ελέγειν εὐνήν. Neque sororis nefandum consendas thorum. *Ocellus Lucanus de natura universi* c. IV μητρούς γενεός, μητρούς τοπού, μητρούς τοπού. Neque cum matre rem habeas, neque cum sorore, neque in aperto loco. Et in universum in Græcia connubia cum sororibus valde rara fuisse, ex *Euripidis Andromache* v. 173. colligitur, ubi Hermione ita in Andromachan invehitur : *Τοιγάν τον πάπια τὸ βαθέσσον γένος,* Πατήρ περιγετεί, πάπις τε μητερὶ μίγνυται, Κόρη τοιδεφών καὶ διδεφών. καὶ τὸ γέδεν εξεργείνομεν. Tale est omne barbaricum genus. Pater filie,

filia, & filius matris miscetur, Soror, fratri, & horum nihil prohibet lex. Quin eorum usum posterioribus plane exoleville, colligitur ex *Sexti Emperici Pyrrhon. hypotyp. lib. I. c. 14.* παρ Αἰγυπτίος τὰς αἰδελφας γαμιστιν. ὁ παρ ἡμῖν αἱ πειρηταὶ νόμω. Apud *Ægyptias* cum sororibus contrahunt nuptias, quod apud nos lege interdictum est. Idem l. 3. c. 24. ἀβέσμιον τέ εἴτι παρ ἡμῖν μητέρα, η ἀδελφῶν ιδιαν γαπεῖν. Nefas est apud nos, matrem aut sororem ducere in uxorem. Add. *Seldenus de I. N. & G. I. V. c. 11.* De Persarum nuptiis cum matribus & sororibus *Sextus Empiricus d. I. Strabol. XV. Diogenes Laert. in proœmio. Curtius I. 8. c. 2. Lucianus de sacrificiis testantur.* Etsi quid cordatores super talibus censuerint, colligi potest ex responso judicium regiorum *Cambysi* dato, apud *Herodotum Thalia.* Add. quæ de *Thruscis*, incolis montis Libani nescio qua fide scribit *Leon. Rauchwolf. itiner. orient. l. 2. c. 15. in fine.* Id quoque heic admonendum, Ebræos antiquos in connubiis prohibitis fratrum & sororum nihil putasse interesse, utrum soror illa forte ex adulterio fuerit concepta, an ex legitimo concubitu. Adeoque quantum ad prohibitionem matrimonii pro sorore habebatur, quæ ex alicujus noverca & adultero genita erat. Add. lib. 54. & de ritu nupt. Ut ut iudem alias statuerint, incestum tantum committi per matrimonium, non autem per stuprum aut adulterium. Unde juxta illos incestus non fuit, si quis cum matre, & post cum filia stupri conluetudinem habuisset : cum tamen incestus foret, si quis matrem, & post filiam in uxorem duceret. Sic poterat quis eam ducere, quam ejus pater, frater, aut patruus ante stupraverat ; cum tamen alias citra incestum non liceret ducere novercam, patrua viduam, aut uxorem fratri extra speciale casum, quando frater sine prole erat defunctus. Conf. l. 1. §. 3. D. de concubinis. lib. 4. §. 8. D. de gradibus & affin. Sic juxta eosdem matrimonio sibi quis poterat jungere Sejam, et si antea ejus matrem, sororem, aviam, materteram, filiam, aut neptem stuprasset. Ex traditionibus tamen magistrorum tale quoque matrimonium habebatur pro illicito : jam autem contractum non reddebat irritum, sed qui contraxerat, verberibus plectebatur. Unde colligitur, ipsos statuisse, affinitatem non per simplicem corporum commixtionem, sed per matrimonium contrahi. *Seldenus d. I. Apud Nicetam Acominatum* cum *Andronicus Commenus* matrimonio jungere vellet Alexium & Irenem, ex *Theodora* incesto utrumque concubitu genitos, & super eo connubio judices interrogaret, quidam horum *eas personas inter se cognatas negabant*; propterea quod ex illicitis nuptiis procreatae, nihil cum jure cognitionis commune haberent, ac alienis famæ putarentur. Etsi *Author* eos judices vocet *homines avaros*, & qui res divinas caponari sint soliti, ac suffragia diutum convivii condonare.

§. 35. Circa reliquos gradus, qui prohibentur *Levit. XVIII.* difficilius adhuc fuerit rationem invenire, quare iudem ipso quoque naturali jure nuptias impeditur debeant. Etsi ejusmodi nuptiæ multis quoque gentilibus detestabiles habitæ sint. De noverca effato *Apostoli I. Corinth. V. 1.* confiprat *Phocylides.* μητρὶς μὴ Ψαῦτε
δεύτερα λέγεται γονῆς. Μητέρα δ' ως τίμα τὴν μητέρα ἔχεια βάσουν. Novercae ne attinge secundos parentis tui lectos. Sed ut matrem cole, matris insistentem vestigiis. Notissima est historia de *Stratonice*, quam Seleucus pater filio Antiocho perdite amanti concessit, apud *Plutarchum Demetrio*; ubi tamen Seleucus pater dixisse legitur: Εἰ δὲ γυνὴ τῷ μὴ νεομήνῳ δυσκολαῖνοι, καρδιαλεῖταις φίλες, ὅπως διδάσκονται

τὸν γέ πειθωτον, καὶ διὰ τὴν δικαιαίαν τὴν δουλεύτην φιλοτέλειαν τὴν συμφέροντα θέλειδον. Quod si uxor sua ab re iniustata abhorreat, orare amicos, ut doceant & inducant eam, ut omnia quare regi videantur, & sint ex usu publico, recta habeat & iusta. Appianus quoque in Syriaen amorem Antiochi vocat *afelisius* πάθος nefariorum affectum. Add. Seneca except. controv. l. VI. declam. 7. Valer. Max. I. 5. cap. 7. §. 1. ext. Sic Cicero pro Cluentio nuptias socrus cum genero graviter detestatur: *O mulieris scelus incredibile, & prater hanc in omni vita inauditum.* Apud Andocidem orat. l. regi σωμάτῳ πάνταν χετλιώτατον αὐτοπτῶν τὴν μητρὶ τῇ θυγατρὶ. Omnimque hominum scelestissimus cum matre & filia concubuit. Add. l. 5. §. 1. D. de condit. sine causa. l. 12. §. 1. 2. 3. l. 15. l. 39. D. de ritu nupt. Etsi apud Tartaros solenne fit, filium defuncto patre novercam in uxorem ducere, teste Haythono de Tartaris. c. 48. & M. Paulo Veneto l. 1. c. 15. Ebraei veteres, teste Grotio d. l. duas heic potissimum rationes allegant; unam desumtam à naturali pudore, qui non finat autores ortus, seu parentes cuius sua sobole aut in seipsis, aut etiam per personas sanguine aut nuptiali commixtione proxime cohaerentes misceri. Quæ ratio uti inter adscendentes & descendentes valet; ita cum ille pudor inter collaterales, faltem ultra secundum gradum disjunctos, valde evanescat, ad conficiendum aliquod naturale jus sufficere non potest. Etsi civilibus legibus ratio constet, quæ prohibitionem graduum latius extenderunt, objiciendæ velut sepe istis, qui ipso naturali ac divino jure interdicti habentur. Alteram rationem inde deducunt, ne quarundam personarum convictus quotidianus & inobservatus stupris atque adulteriis ansam daret, si tales amores nuptiis possent conglutinari. Quæ itidem legi positivæ occasionem dare potest, jus naturale non evincit. Eadem tamen non absurde videntur uti Ebraei, quare Levit. 18. interdictum sit matrimonium amitæ, non autem filiæ fratri, cum tamen utraque pari videatur gradu distare. Nam dicunt isti, viros juvenes assidue frequentare domos avorum & aviarum, aut etiam in iisdem simul cum amitis habitare: ad domos vero fratrum minus frequenter ipsis esse aditum, nec ibi tandem habere juris. Idem tamen gradus moribus Romanorum erat illicitus, quod adparet exemplo Claudi, Agrippinam ducere volentis. vid. Tacitus Ann. XII. Quanquam plurimi d. l. Levitic. non personas, sed gradus prohibitos esse afferant; quorum rationibus tamen fortasse non deest, quod reponi possit. Cæterum qui omnes & singulos gradus Levitic d. l. expressos juri naturali repugnare statuunt, urgent verba v. 27, Cum enim transgressio presupponat legem, oportet ut tales nuptias contrahendo gentiles isti violarint vel legem aliquam naturalem, vel divinam positivam, omnes gentes stringentem. Quorum hanc liquido demonstrare arduum fuerit. Seldenus lib. V. cap. 11. respondet, vocabula ista esse duntaxat capienda de iis peccatis, quæ in gentiles quoque cadere poterant. Argumento esse, quod ibidem prohibitum legatur, ne quis duas sorores simul ducat, id quod tamen fecit Jacobus vir sanctissimus. Quanquam non absurde potest dici, æmulationem inter illas sorores inter ejusdem legis rationes fuisse. Sic & Amram pater Moysis duxit amitam suam Jochabedam, qui gradus tamen eodem capite expresse vetatur. De gradibus consanguinitatis apud Indos memorabilia quædam habet Abr. Rogerius de Braminibus part. I. c. 12. In Alcorano cap. de uxoriis harum personarum nuptiæ prohibentur: matris, novercæ, filiæ, sororis, ami-

amitæ, neptis, nutricis, sororis collactaneæ, socrus, privignæ, nurus, duarum sororum, filiæ ejus, quam quis cognovit, foeminae alteri jam muptæ, nisi bello sit capta. Add. *Seldenus I. N. & G. VI. c. 11. circa finem*. Id quoque obiter notandum, vim affinitatis apud multos credi expirare, quando moritur persona, in qua illa fundata erat, & qui ex eadem nascebantur. *Euripides Medea*: παλαιαναυσαλεμπταικηδιατων. *Veteres novis cedunt affinitatibus*. *I Socrates in Aeginetico*: Tantopere patrii mei amicitia delectatus est, ut cum amita mea sine liberis decessisset, rursus patris consobrinam duxerit, quo necessitudo inter nos, & affinitas permaneret. *Cicero pro Quintio*: affinitas liberis istius vivis divelli nullo modo poterat. *Idem Philippica XI. de Dolabella*, suo olim genero: & hic, di immortales, aliquando fuit meus amicus. *Florus I. 4. c. 2.* *Morte Iulie Caesaris filie*, quæ nupta Pompejo, generis sacerisque concordiam matrimonii fædere tenebat, statim emulatio erupit. *Philo Judæus de legatione ad Cajum*: Connubia familiis externis sunt pro vinculo, quo soluto solvitur & affinitas. *Contra de Tartaris refert M. Paulus Venetus I. I. cap. 58.* Parentes defunctos filios cælibes ac filias innuptas connubio inter se jungere, ac ejusmodi postumo contradicere, inter istorum superstites parentes atque consanguineos affinitatem contractam, non secus ac si ab illis viuentibus nuptiæ forent celebratæ.

§. 36. Addendum denique est aliquid de uxoribus velut secundariis, quæ multis populis in usu fuerunt. Tales nimirum, quæ revera fidem conjugalem viro dant, & in arctissimam societatem cum eodem coalescent: ita tamen ut vel propter inæqualitatem conditionis, generisque, vel alias ob rationes in justæ matris familias dignationem non adsciscantur, nec earundem proli omne jus sit, quod alias filiis familias communiter competit. Vid *Seldenus de I. N. & G. I. V. c. 7.* Ex quo patet, ejusmodi uxorum discrimen à justis uxoribus per jus duntaxat positivum, aut pactis singulorum esse introductum. Nam discrimina generis jure positivo sunt constituta; & principali pacto matrimonii à sponsis pro arbitrio adjici possunt, quæ ejusdem naturam non evertunt. Patet autem illud potissimum introductum ob conservationem illustrium familiarum, aut in favorem priorum liberorum; (Apud *Julium Capitolinum Imper. Marcus Faustina mortua concubinam sibi adscivit procuratoris uxoris sua filiam*, ne tot liberis super induceret novercam.) vel denique ob melius tolerandos sumtus, qui ex moribus civitatum alias in justas uxores erant faciendi. Nam ad conservationem illustrium familiarum etiam illud facit, si ex iisdem oriundæ in paris dignationis domos adsciscantur. Quod ut fieret, alicubi leges civiles sanxerunt, ut si quis inferiori tœminæ jungeretur, illud matrimonium non haberet omnes effectus, qui alias justum matrimonium in ea civitate consequuntur. Easdem quoque insigniter debilitat matrimonii divisio; cui prohibendæ conductit adsciscere uxores secundarias, ne si ex justa matrefamilias natis minores portiones assignarentur, ipsi justam querendi causam acciperent. Et stolidus est, qui uxorem dicit, cujus sumtibus ad mendicitatem sit redigendus. Unde patet, injuriā fieri ejusmodi uxoribus secundariis, si viles concubinarum nomen ipsis imponatur. Hæ enim proprie sunt, quæ cum aliquo solam stupri consuetudinem habent, citra datam fidem conjugalem; quæ à meretricibus gradu duntaxat differunt. Nec ab isto censu eximuntur, si vel maxime aliqua pacificatur, quod ad certum tempus uni soli se velit servare. (vid. *Aelian. V. H. I. X. c. 18.*)

Nam in fide conjugali longe sanctius & amplius quid est, quam solius mercedis aut mutuae libidinis intuitu alicui soli corpus servare. Etsi & aliquando concubinæ vocabulum ignominia videatur carere. vid. l. 49. §. 4. D. de legatis. Et l. 3. C. de natural. liberis quidam concubinatus *inaequalē conjugium* vocatur. Add. Godofredus ad d.l. De Imperatoribus Turcarum retert Busbequius epist. 1. post Bajazetem nullum eorum in matrimonio justam habuisse uxorem. *Nam cum ille prælio vicit in Tamberlanis potestatem una cum uxore venisset, nihil visum fuit indignus, quam ludibriæ & contumelia, quibus in ejus oculis uxor afficiebatur. Cujus rei memoria sequentes Imperatores à ducendis uxoriibus se abstinerunt, tantumque liberos ex servilis conditionis mulieribus, in quas minus injuria cadere, quam in legitimas uxores videbatur, suscepérunt. Neque vero minus honoris Turcæ deferunt natis ex concubiniis aut pellicibus, quam ex uxoribus; neque illi minus in bona paternajuris habent.* Etsi aliam rationem ei contumeliam declinandæ iniverat Rex Persarum Abbas, qui cum gynæceum suum in expeditionem secum duxisset, Eunuchis in mandatis dederat, uxores Regis capite truncare, si prælio ipse vicitus foret. Petrus de Valle Itin. part. 2. epist. 5. Apud Chinenses, ubi ex justa uxore proles desperatur, concubinæ superinducuntur; quippe apud quos miserrimum habetur, absque liberis esse, qui defunctum luctus & sepulturæ honore prosequantur. Martinus hist. fin. l. VI. c. 1. p. m. 201. Denique & hoc observandum, uti leges civiles alios quoque contractus certis solennibus ac ritibus vestire solent, qui ubi abfuerint, iidem in foro civili pro invalidis censemur; ita & matrimonio talia quædam in civitatibus nonnullis deprehendi adjuncta, ut si illa abfuerint, pro legitimo idem non habeatur, aut saltem quibusdam effectibus in foro civili careat. vid. Constitut. Sicula l. 3. tit. 20. Illa solennia etsi à jure naturali ignorentur; tamen cum idem jus leges civiles observari jubeat ab illis, qui iidem subjiciuntur, indifferentiam juris naturalis heic nequidquam allegant, qui potestatem ferendi, aut abrogandi leges civiles non habent.

CAPUT II.

DE POTESTATE PATRIA.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>De origine imperii patrii sententia com-</i> | 8. <i>Hoc tempore quatenus liberi sint capaces</i> |
| <i>munis.</i> | <i>domini.</i> |
| 2. <i>Ex mente Hobbesi primaeva potestas in pro-</i> | 9. <i>An filium possit vendere pater.</i> |
| <i>lem est penes matrem;</i> | 10. <i>De obligatione liberorum emancipato-</i> |
| 3. <i>Quæ ab hac deinde in alios derivatur.</i> | <i>rum.</i> |
| 4. <i>Quibus rationibus imperium paternum ni-</i> | 11. <i>Quid patribus competit potestatis in adul-</i> |
| <i>tatur.</i> | <i>tos filios extra civitates.</i> |
| 5. <i>Quatenus patris jus potius, quam matris.</i> | 12. <i>Quid in civitatibus.</i> |
| 6. <i>Quanta potestas in prolem competit patri</i> | 13. <i>Quomodo hac potestas dissolvatur.</i> |
| <i>ut tali;</i> | 14. <i>An liberis consensus parentum sit necessa-</i> |
| 7. <i>Et quidem tempore infantie ac pueritiae.</i> | <i>rius ad ineundum matrimonium.</i> |

EX matrimonio provenit proles, in quam constituta est protestas patria, antiquissimum juxta ac sanctissimum genus imperii; quo parentum iussa venerari, eorumdemque

demque præ se eminentiam agnoscere liberi tenentur. Circa cujus originem *Grotius* l. 2. c. 5. §. 1. & plerique tradunt, idem oriri ex generatione, qua parentes quodammodo Deum referant, dum eum, qui nondum fuit, existere faciunt. Sed cum ad eandem uterque parentum æque concurrat, originarie utrius simul in prolem jus queri: quod si tamen inter sc imperium contendant, nec utique simul queat satisfieri, præferendum esse imperium patris, non solum ob præstantiam sexus, sed & quia imperium ipse in matrem obtinet.

¶ §. 2. Ejusdem imperii originem ita investigarc instituit *Hobbes de cive. c. 9.* Etsi fortasse vera sit hæc consequentia: hie est pater, ergo est & dominus filii; non esse tamen eam ita manifestam, ut statim per se ejusdem necessitas elucescat; quemadmodum sunt illa, quorum unus terminus continetur in definitione alterius; sed aliis probationibus ipsam esse adstruendam. Præterea cum summum imperium sit indivisibile, quandiu regularis forma eidem constare debet, sic ut nemo duobus dominis non subordinatis simul servire queat; ad generationem autem duæ personæ concurrant; non videri sola generatione imperium adquiri. Igitur hanc rem ex statu naturali ita deducendam. In illo quippe cum omnia in omnes liceant, quatenus quisque ad sui conservationem facere judicat, victorem fieri dominum victi. Ex quo sequi, jure naturæ dominum infantis ad istum primo pertinere, qui eundem primus in sua potestate habuerit. Manifestum autem esse, eum, qui modo nascitur, prius esse in potestate matris, quam cuiusvis alterius. Quæ si eundem decreverit educare, id quod utique facere tenet, ea lege id facere intelligetur, ut ne adultus hostis fiat, id est, ut ipsi obediatur. Nam ex *Ipsius* hypothesi hostes invicem sunt, qui inter se non imperant & parent, aut communem dominum non agnoscent. Non enim præsumi, quenquam ita alicui dedisse vitam, ut possit simul & ætate vires adquirere, & jure hostis esse. Hoc modo igitur in statu naturæ omnem pueroram simul & matrem fieri, & dominam. Præstantiam autem sexus non efficere, ut patri potius præ matre ius in prolem fit. Nam inæqualitatem virium inter marem & foeminam minorem esse, quam ut ille statim citra reluctantiam in hanc possit imperium nancisci, adeoque bello quoq; opus fore ad eandem subjugandam, Accedere, quod si non nobiliorem, saltem magis laboriosam & molestam operam ad prolis generationem foemina præ mare contulit; quippe quæ eandem intra corpus suum diu gestavit, & ex sua substantia aluit. *Quintilian. declam 338.* *Alia est horum ratio, quos brevis transitus voluptatis fecit parentes, quos liberis suis extra posita voluptates conciliant. Aliter amant quæ pepererunt, quæ memoriam decem mensum, quæ tot periculorum, tot sollicitudinum recordationes afferunt. Medea apud Ennium: Ter sub armis malim vitam cernere, quam semel modo parere. Quod expressum ex illo ap. Euripidem *Medea*: ὡς τε γέ ἀν παράστασις θῆναι, θέλαμεν αὐτοῦ μᾶλλον, η τεκνόν ἀπαλλάξ. De foeminis tamen in regione Paria in America memorant, illas absq; omni dolore parere, nec debilitatem aliquam sentire, sed statim à partu ad consuetum opus redire. Idem fere de foeminis regionis Chili traditur. Ac Hispanicæ foeminae, si ibi diu habitent, pari modo indurantur. Etsi Orestes apud *Euripidem* causa suæ serviens pro patre calculum videatur ponere. Πατέρες μὲν ἐφύπνουσιν, οὐ δὲ πτυχηπάσι, τοιςέργοις προσλαβόστι αλλαγή πάρεσται. Αὐτοὶ δὲ πατέρες τίνονται εἰς ποτ' αὐτοῖς. Ελογοιπίλε γνω, τὰ γένεται αρχηγέτη μᾶλλον μέριμνας, της παραστάσιος τροφαῖς. Pater quidem plantavit me, tna*